[image: image1.png]

              CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

                   Travessa Francisco Leonardo Truda n.º  40 -  22º ANDAR - CEP 90010-050 - PORTO ALEGRE - RS

                                                          FONE FAX : 32898433 32898432

RESOLUÇÃO 008/2013

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 628/09, e por maioria absoluta de seus membros,

RESOLVE:

Aprovar que as Entidades registradas no CMDCA para requerer o Atestado de Regular Funcionamento deverão apresentar junto a Gerência Administrativa do CMDCA:

1. Ata atualizada de Eleição da Diretoria devidamente registrada no cartório competente;

2. Declaração de Idoneidade da Diretoria (modelo anexo I);

3. Relatório de Atividades do ano anterior;

4. Plano de Trabalho no ano vigente.
5. Requerimento
O Atestado de Funcionamento será expedido com validade máxima de um ano.

Sessão plenária nº 04/2013 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Porto Alegre, de 06 de fevereiro de 2013.

André Luiz Seixas,

Presidente CMDCA.

ANEXO I

DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

A Entidade ________________________________________________________,

sem fins lucrativos e econômicos, registrada no CMDCA/Porto Alegre, sob o nº_______ e inscrita no CNPJ sob nº ____.______._______/_______-_____, através de seu representante legal, declara, sob as penas da lei, a idoneidade de seu quadro de pessoal e que não foi declarada inidônea para apresentar projetos, conveniar ou ajustar com a Administração Pública.

Por ser expressão de verdade, firmamos o presente.

Porto Alegre-RS, ______ de __________________ de ______.
___________________________

Representante Legal (nome)
CPF _____.______.______/_____

REQUERIMENTO

A Entidade ......................................................................................., nos termos da Resolução 08/2013, vem requerer ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Porto Alegre, o Atestado de Funcionamento, por estar regularmente funcionando com base no registro nº. ............... e nos termos da Lei Municipal 628/09 em consonância com a Lei Federal nº 8069, tendo como endereço a ....................................................................................................................

Porto Alegre,.........................................................

............................................................................

Assinatura e nome do representante legal

[image: image2.png]

_1130919185